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10017 23/5 80: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. arbejdsmiljølovens 11 timers regel for lærere 10018 
[Bertel Haarder] 

Jeg skal forsøge at vende tilbage til det 
foreliggende forslag og vil her sige hjertelig 
tak til langt de fleste ordførere, som har støt- 
tet forslaget, og også sige tak til arbejdsmini- 
steren, som ikke på nogen måde afviste for- 
slaget. 

Man må herefter konkludere, at der i fol- 
ketinget og øjensynlig også i regeringen er en 
meget betydelig og fast modstand imod den 
aftale, som er blevet indgået mellem Kom- 
munernes Landsforening og Danmarks Læ- 
rerforening, og som går ud på, at man for tid 
og evighed kun må dispensere 8 gange om 
året fra 11 timers reglen, og at en eventuel 
bredere dispensation ikke skal gælde for fol- 
keskolen. Denne aftale er hermed lykkeligvis 
underkendt i folketinget. Jeg tror ikke, det 
bliver nødvendigt at procedere på den sag og 
få afgjort, hvad der så egentlig juridisk kom- 
mer til at gælde, for jeg tør vædde på, at når 
Kommunernes Landsforening hører, hvordan 
den sag gik i folketinget, vil de omgående få 
genforhandlet det forlig, og så kan. sagen 
sluttes i fred og fordragelighed, sådan som 
den blev rejst. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 

Hr. Kurt Hansen klagede over, at han ikke 
altid fik svar på sine spørgsmål. Dertil vil jeg 
sige -  og det vil jeg gerne sige rosende -  at 
en hr. Kurt Hansen kan spørge om mere, 
end 10 arbejdsministre kan svare på. 

Hr. Kurt Hansens fortolkning af 11 timers 
reglen er meget hårtrukken. Jeg vil gerne 
over for arbejdsmarkedsudvalget forklare, 
hvordan 11 timers reglen administreres; det 
normale er selvfølgelig, at man skal have 11 
timers hvile efter arbejdstids ophør og inden 
normal arbejdstids begyndelse. 

Jeg skal i øvrigt sige til hr. Bertel Haarder, 
at regeringen ikke har taget stilling til den 
aftale, der er indgået mellem Danmarks Læ- 
rerforening og Kommunernes Landsforening. 
Jeg kan for arbejdsmiljølovens vedkommen- 
de sige, at der på nuværende tidspunkt ikke 
foreligger nogen ansøgning om dispensatio- 
ner, og derfor har vi ud fra et miljømæssigt 
synspunkt endnu ikke haft lejlighed til over- 
hovedet at vurdere denne konkrete aftale. 

Det, jeg sagde i mit første indlæg, var, at 
man nu løser hovedproblemet, det store pro- 
blem for hele arbejdsmarkedet vedrørende 
regler for administrationen af arbejdsmiljølo- 

vens hviletids- og fridøgnsregler, således at 
der kan gennemføres en hovedbekendtgørel- 
se inden sommerferien. 

(Kort bemærkning). 

Bertel Haarder (V): 
Arbejdsministeren siger, at regeringen ikke 

har taget stilling. Nej, men nu har folketin- 
get! 

Demsitz (S): 

Jeg vil sige til hr. Kurt Hansen, at i de 
mange år, jeg har beskæftiget mig med disse 
ting, har jeg aldrig nogen sinde været ude 
for, at loven kunne fortolkes på den måde, 
der er blevet nævnt, eller været ude for et 
eksempel af lignende art. Med min erfaring 
fra industrien er jeg sikker på, at hvis de 
havde kunnet fortolke den på samme måde, 
ville de have prøvet på det. 

Lawaetz (FP): 

Hvem kunne have forudset, det blev en så 
interessant debat. Hr. Demsitz siger, at 70 
pct. af nogle undersøgte børn havde legemli- 
ge skavanker. Det er direkte sørgeligt, men 
det passer, for det har de også, når de kom- 
mer på session. Nu er jeg lidt ældre end hr. 
Demsitz, men da jeg var ung, havde 18 pct. 
legemlige skavanker. Det skulle vel ikke væ- 
re, fordi man i dag har 2 gymnastik- og 
idrætstimer i stedet for dengang 4, og fordi 
man ikke havde tilladt knallerter for 15-åri- 
ge. Det er måske derfor, man var lidt sunde- 
re; så må man være glad for, at man er vok- 
set op i den tid. Til trods for at der ingen 11 
timers regel var, kan jeg oplyse hr. Demsitz 
om, at jeg fik lært min datter at stå på hæn- 
der i min fritid -  som var meget kortere den- 
gang, da hun var 6 år -  så hun senere kunne 
optages på statens gymnastikinstitut. 

Hr. Kurt Hansen omtaler det hårde arbej- 
de. Ja, jeg lavede en regnefejl før, og det be- 
klager jeg. Jeg kom til 1.040 katedertimer 
som maksimum, men jeg glemte, at timerne 
er svundet ind til 45 minutter, så det bliver 
til maksimum 900 effektive timer ved katede- 
ret. Det er sikkert hårdt arbejde, men -  og 
det vil jeg gerne sige til hr. Kurt Hansen -  
det skulle vel ikke skyldes noget, man kalder 
disciplinkrisen, som venstresocialisterne må- 
ske ikke er helt uskyldige i breder sig? Jeg 

627 Ft 


